
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE – SOCIETA’ PARTECIPATE 

 

 
 
DETERMINAZIONE N.07. del 29/01/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 14 

 Del 06/02/2018 

 
 
OGGETTO: Procedimento innanzi al GdP di Putignano c/ Elefante Elisabetta. 
 Affidamento incarico legale. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

VISTO il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, acclarato al prot. 14441 del 
06/10/2017; 
PREMESSO che è stato al Comune di Castellana Grotte atto di citazione innanzi al GdP di Putignano dalla 
sig.ra Elefante Elisabetta, acquisito al protocollo dell’Ente in data 30/11/2017 al n. di prot. 17617, 
rappresentata e difesa dall’Avv. Domenica Di Mise con Studio in Putignano (BA) alla via Orsini n.25 con il 
quale ha richiesto, tra l’altro, il risarcimento del danno subito nel sinistro occorso in data 09/04/2017 in 
Castellana Grotte alla via Giambattista Vico (prima udienza 05/02/2018); 
DATO ATTO che con Deliberazione di G.C. n. 08/2018 si è autorizzato il Sindaco a costituirsi, in nome e 
per conto dell’Ente, anche nel procedimento sopra emarginato; 
CONSIDERATO che con la medesima Deliberazione si è demandato al Responsabile del I Settore, 
l’adozione degli atti successivi e conseguenti al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000, ivi compreso: 
 - l’affidamento  dell’incarico  della  difesa  e  rappresentanza  legale  dell’Ente  ad  un legale in 
virtù di quanto prescritto dal “Disciplinare per l’affidamento degli incarichi legali esterni del Comune di 
Castellana Grotte”; 
 - la pattuizione, per iscritto, all’atto del conferimento dell’incarico professionale, del compenso 
spettante al professionista; 
 - d’impegnare la spesa derivante dal compenso pattuito; 
RICHIAMATO il Disciplinare per il conferimento degli incarichi legali dell’Ente; 
CONSIDERATO che, in virtù di quanto previsto nel suddetto Disciplinare è stato interpellato l’Avv. Michele 
Lacatena con Studio in Castellana Grotte (BA) alla via Tommaso Campanella n.6, iscritto nell’elenco degli 
Avvocati – Materia Civile,   al fine di verificare la sua disponibilità ad assumere l'incarico nel procedimento de 
quo; 
PRESO ATTO che il summenzionato professionista ha accettato l’incarico di cui sopra; 
RITENUTO di impegnare al Cap. 124.00  del redigendo bilancio di previsione finanziario 2018/2020, anno 
2018,  la complessiva somma di  € 2.334,60  incluse spese generali, IVA e CPA come per legge, somma già 
prenotata con Deliberazione di G.C. n. 08/2018; 
RITENUTO, conseguentemente, di affidare all’ Avv. Michele Lacatena l’incarico di legale dell’Ente nel 
procedimento innanzi al GdP di Putignano avverso Elefante Elisabetta; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per le motivazioni tutte espresse in narrativa che poi si intendono riportate quale parte integrale e sostanziale 
del presente atto 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare all’Avv. Michele Lacatena con Studio in Castellana Grotte (BA) alla via Tommaso Campanella 
n.6 l'incarico di difesa nell’Ente nel procedimento attivato innanzi al GdP di Putignano dalla sig.ra Elefante 
Elisabetta, acquisito al protocollo dell’Ente in data 30/11/2017 al n. di prot. 17617, rappresentata e difesa 
dall’Avv. Domenica Di Mise con Studio in Putignano (BA) alla via Orsini n.25 con il quale ha richiesto, tra 
l’altro, il risarcimento del danno subito nel sinistro occorso in data 09/04/2017 in Castellana Grotte alla via 
Giambattista Vico (prima udienza 05/02/2018); 
2. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 74 del 
vigente Statuto Comunale, la sottoscrizione della procura alle liti, in assenza di delega, spetta comunque al 
Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente; 
3. di impegnare la somma complessiva di € 2.334,60 , comprensiva di spese generali, CAP ed IVA e 
ritenuta d’acconto al  cap. 124 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, 
ecc.” del redigendo bilancio di previsione finanziario 2018/2020, anno 2018, somma già prenotata con 
Deliberazione di G.C. n. 08/2018; 
4. di dare, altresì, atto, che l’Avv. Michele Lacatena: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13.8.2010 e 
successive modificazioni; 
- prende atto espressamente che, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero  di  altri  
strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto; 
- e che l’accettazione dell’incarico conferito comporta automaticamente l’accettazione da parte del difensore 
di tutte le condizioni stabilite nel presente atto; 
- consegnerà all’Ufficio Contenzioso, contestualmente alla consegna del presente atto determinativo, copia 
della polizza professionale R.C.; 
- dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse con l’Ente; 
6. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel rispetto delle norme vigenti sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e successive modifiche; 
- con apposito atto determinativo,  su  presentazione  di  idonea  documentazione  fiscale  da  parte dell’Avv. 
Michele Lacatena, corredata, altresì, da una dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, così 
come modificato dalla Legge di stabilità 2012 (L. n. 183/2011) in merito alla regolarità contributiva (solo se 
trattasi di esercizio della professione in forma associata); 
- previa sottoscrizione “per accettazione” delle condizioni stabilite nel presente atto da parte dell’Avvocato; 
7. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione ad 
opera del professionista, sicchè l’incarico si intende per scrittura privata ex art. 17 R.D. 17.11.1923 n. 2440; 
8. di stabilire, altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 
35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2017 e 
che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

            Il RUP 

      u.c./g.c. 

  Il Responsabile I Settore  
f.to Dr.ssa Caterina BINETTI 

__________________________ 
 
 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/02/2018 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/02/2018 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
Consegnato in data_________ 
 
IMP. 61/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 
 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 140 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 06/02/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dr. Cosimo Cardone 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




